关于下发《大额可转让定期存单管理办法》的通知
　　中国人民银行各省、自治区、直辖市分行，计划单列城市分行，中国工商银行，中国农业银行，中国银行，中国人民建设银行，交通银行，中信实业银行：　　为了加强对全国大额可转让定期存单市场的管理，特制定《大额可转让定期存单管理办法》。现将该办法发给你们：请遵照执行，并将执行情况及时上报中国人民银行总行。　　大额可转让定期存单的利率最高限为，１个月月利率５．８５‰；３个月月利率６．９３‰；６个月月利率８．２５‰；９个月月利率９．３３‰；１２个月月利率１０．５‰。在此范围内，利率可以下浮，下浮的幅度由各发行单位自行确定。大额可转让定期存单管理办法　　第一条　为增加金融工具，活跃金融市场，聚集社会闲散资金，支持国家经济建设，特制定本办法。　　第二条　凡参与发行、购买，转让大额可转让定期存单的单位、个人均应遵守本办法。　　第三条　大额可转让定期存单是一种固定面额、固定期限、可以转让的大额存款凭证。　　第四条　大额可转让定期存单的发行单位限于各类银行。非银行金融机构不得发行大额可转让定期存单。　　第五条　大额可转让定期存单的发行对象为城乡个人和企业、事业单位。购买大额可转让定期存单的资金应为个人资金和企业、事业单位的自有资金。　　第六条　大额可转让定期存单对个人发行部分，其面额不得低于伍佰元；对单位发行部分，其面额不得低于伍万元。　　第七条　大额可转让定期存单的期限为一个月、三个月、六个月、九个月和十二个月。　　第八条　大额可转让定期存单的利率最高限由中国人民银行根据资金供求情况确定；各发行单位可在中国人民银行公布的利率最高限度之内，自行确定其所发行的大额可转让定期存单的利率。　　第九条　大额可转让定期存单不得提前支取，不分段计息；到期后一次还本付息，不计付逾期利息。　　第十条　大额可转让定期存单可以采用记名和不记名两种方式发行。　　第十一条　不记名大额可转让定期存单采用交付方式转让；记名大额可转让定期存单采用背书方式转让。经中国人民银行批准许可经营证券交易业务的金融机构，可以办理大额可转让定期存单转让业务。　　各银行均不得办理自己发行的大额可转让定期存单的转让业务。　　第十二条　记名大额可转让定期存单可以在发行单位办理挂失。　　第十三条　各类银行发行大额可转让定期存单，要事先制定发行办法或章则，报经中国人民银行省、自治区、直辖市分行和计划单列城市分行审查批准。报送的内容包括：　　一、发行数额；　　二、期限种类；　　三、面额种类；　　四、利率；　　五、转让、挂失、兑付等手续规定。　　第十四条　大额可转让定期存单的式样由各银行总行统一设计，交中国人民银行总行审核。各发行单位的大额可转让定期存单应按其总行制定的式样印制。送印前，须经当地人民银行审核。　　第十五条　各银行发行大额可转让定期存单吸收的存款，须按有关规定向中国人民银行缴存存款准备金。　　第十六条　中国人民银行及其分支机构有权对违反本办法第五条、第六条、第七条、第九条、第十一条第二款、第十三条、第十四条、第十五条规定，发行大额可转让定期存单的单位，给予以下处罚：　　一、责令其停止违法活动；　　二、在一定时期内停止其发行大额可转让定期存单；　　三、处以违法活动所涉及金额５％以下的罚款。　　以上处罚，可以并处。　　第十七条　中国人民银行及其分支机构有权对违反本办法第八条规定发行大额可转让定期存单的单位，按《关于加强利率管理工作的暂行规定》（银发〔１９８８〕２９８号文）中第五条第二款和第四款予以处罚。　　第十八条　中国人民银行及其分支机构有权对违反本办法第四条、第十一条第一款规定的金融机构、非金融机构给予以下处罚：　　一、责令其停止非法经营；　　二、冻结其发行大额可转让定期存单所筹资金；　　三、处以违法活动所涉及金额５％以下的罚款。　　以上处罚，可以并处。　　第十九条　中国人民银行各分行已经制定的大额可转让定期存单的管理办法，凡与本办法不符的，应立即停止执行；中国人民银行各分行可根据本办法制定具体的实施细则，报中国人民银行总行备案。　　第二十条　本办法由中国人民银行总行负责解释。　　第二十一条　本办法自发布之日起施行。　　附：大额可转让定期存单印制应包括的基本内容　　一、不记名存单　　（一）存单发行单位的名称；　　（二）存单的面额；　　（三）存单的期限；　　（四）存单的利率（以月利率表示）；　　（五）发行日期和到期日期；　　（六）持单人的权利和注意事项。　　二、记名背书转让的存单　　（一）存单的正面应注明：　　（１）存单发行单位的名称；　　（２）存单第一持有人的姓名（或名称）；　　（３）存单的面额；　　（４）存单的期限；　　（５）存单的利率（以月利率表示）；　　（６）发行日期和到期日期；　　（７）持单人的权利和注意事项。　　（二）存单的背面应包括（为背书所用）：　　（１）开支背书人的姓名（或指定取款人的姓名）；　　（２）背书人的姓名、住址；　　（３）背书的日期；　　（４）最终取款人的姓名（或名称）；　　（５）最终取款人的身份证明、地址；　　（６）经办人（或单位）的认可标记。